
Об утверждении статистического инструментария для организации федерального статистического наблюдения за численностью, условиями 
и оплатой труда работников, деятельностью в сфере образования, науки, инноваций и информационных технологий (с изменениями на 1 

сентября 2017 года) (утратил силу на основании приказа Росстата от 06.08.2018 N 485) 

Приказ Росстата от 03.08.2015 N 357 

Страница 1 

 

         
 

 ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 
 

 ПРИКАЗ 
 

 от 3 августа 2015 года N 357 
 

 
 Об утверждении статистического инструментария для организации федерального 

статистического наблюдения за численностью, условиями и оплатой труда работников, 
деятельностью в сфере образования, науки, инноваций и информационных технологий  

(с изменениями на 1 сентября 2017 года)  
___________________________________________________________ 

 
Утратил силу на основании  

приказа Росстата от 6 августа 2018 года N 485 
___________________________________________________________ 

  
___________________________________________________________ 
  

Документ с изменениями, внесенными:  
приказом Росстата от 3 декабря 2015 года N 611;  
приказом Росстата от 2 августа 2016 года N 379;  
приказом Росстата от 5 августа 2016 года N 391;  
приказом Росстата от 26 июня 2017 года N 430;  
приказом Росстата от 30 августа 2017 года N 563;  
приказом Росстата от 1 сентября 2017 года N 566.  

___________________________________________________________ 
  

В соответствии с подпунктом 5.5 Положения о Федеральной службе государственной 
статистики, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 2 июня 2008 
года N 420, и во исполнение Федерального плана статистических работ, утвержденного 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2008 года N 671-р,  

 
 
приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые формы федерального статистического наблюдения с указаниями по 
их заполнению и ввести их в действие: 

 
годовые с отчета за 2015 год: 
 
N 1-технология "Сведения о разработке и использовании передовых производственных 

технологий" (приложение N 1);  
(Форма утратила силу с отчета за 2016 год - приказ Росстата от 5 августа 2016 года N 391. - См. 

предыдущую редакцию) 
 
N 3-информ "Сведения об использовании информационных и коммуникационных технологий и 

производстве вычислительной техники, программного обеспечения и оказании услуг в этих сферах" 
(приложение N 2);  

(Форма утратила силу с отчета за 2016 год - приказ Росстата от 5 августа 2016 года N 391. - См. 
предыдущую редакцию) 

 
N 2-наука "Сведения о выполнении научных исследований и разработок" (приложение N 3);  
(Форма утратила силу с отчета за 2016 год - приказ Росстата от 5 августа 2016 года N 391. - См. 

предыдущую редакцию) 
 
N 2-МС "Сведения о дополнительном профессиональном образовании муниципальных 

служащих" (приложение N 4);  
(Форма утратила силу с отчета за 2016 год - приказ Росстата от 2 августа 2016 года N 379. - См. 

предыдущую редакцию) 
 



Об утверждении статистического инструментария для организации федерального статистического наблюдения за численностью, условиями 
и оплатой труда работников, деятельностью в сфере образования, науки, инноваций и информационных технологий (с изменениями на 1 

сентября 2017 года) (утратил силу на основании приказа Росстата от 06.08.2018 N 485) 

Приказ Росстата от 03.08.2015 N 357 

Страница 2 

 

N 1-Т (условия труда) "Сведения о состоянии условий труда и компенсациях на работах с 
вредными и (или) опасными условиями труда" (приложение N 5);  

(Форма утратила силу с отчета за 2016 год - приказ Росстата от 2 августа 2016 года N 379. - См. 
предыдущую редакцию) 

 
N 2-ГС (ГЗ) "Сведения о дополнительном профессиональном образовании федеральных 

государственных гражданских служащих и государственных гражданских служащих субъектов 
Российской Федерации" (приложение N 6);  

(Форма утратила силу с отчета за 2016 год - приказ Росстата от 2 августа 2016 года N 379. - См. 
предыдущую редакцию) 

 
N 1-НК "Сведения о работе аспирантуры и докторантуры" (приложение N 7);  
(Форма утратила силу с отчета за 2016 год - приказ Росстата от 5 августа 2016 года N 391. - См. 

предыдущую редакцию) 
 
N 85-К "Сведения о деятельности организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за 
детьми" (приложение N 8);  

(Форма утратила силу с отчета за 2016 год - приказ Росстата от 5 августа 2016 года N 391. - См. 
предыдущую редакцию) 

 
   

месячную с отчета по состоянию на 1 февраля 2016 года: 
 
N 3-Ф "Сведения о просроченной задолженности по заработной плате" (приложение N 9);  
(Форма утратила силу с отчета по состоянию на 1 февраля 2017 года - приказ Росстата от 2 

августа 2016 года N 379. - См. предыдущую редакцию)  
___________________________________________________________ 
  

В Указания по заполнению формы N 3-Ф, утвержденной настоящим приказом, внесены 
изменения приказом Росстата от 3 декабря 2015 года N 611.  
___________________________________________________________ 
  

месячная с отчета за январь 2016 года: 
 
N 1-ПР "Сведения о приостановке (забастовке) и возобновлении работы трудовых коллективов" 

(приложение N 10);  
(Форма утратила силу с отчета за январь 2018 года - приказ Росстата от 1 сентября 2017 года N 

566. - См. предыдущую редакцию) 
 
квартальные с отчета за январь - март 2016 года: 
 
N 2-наука (краткая) "Сведения о выполнении научных исследований и разработок" (приложение 

N 11);  
(Форма утратила силу с отчета за январь-март 2017 года - приказ Росстата от 5 августа 2016 

года N 391. - См. предыдущую редакцию)  
___________________________________________________________ 
  

В Указания по заполнению формы N 2-наука (краткая), утвержденной настоящим приказом, 
внесены изменения приказом Росстата от 3 декабря 2015 года N 611.  
___________________________________________________________ 
 

N 1-Т (ГМС) "Сведения о численности и оплате труда работников государственных органов и 
органов местного самоуправления по категориям персонала" (приложение N 12);  

(Форма утратила силу с отчета за январь-март 2017 года - приказ Росстата от 2 августа 2016 
года N 379. - См. предыдущую редакцию) 

 
периодическую 1 раз в год для отчета в 2016 году: 
 
N 1-ОЛ "Сведения о детском оздоровительном лагере" (приложение N 13);  
(Форма утратила силу с отчета в 2018 году - приказ Росстата от 30 августа 2017 года N 563. - 

См. предыдущую редакцию) 



Об утверждении статистического инструментария для организации федерального статистического наблюдения за численностью, условиями 
и оплатой труда работников, деятельностью в сфере образования, науки, инноваций и информационных технологий (с изменениями на 1 

сентября 2017 года) (утратил силу на основании приказа Росстата от 06.08.2018 N 485) 

Приказ Росстата от 03.08.2015 N 357 

Страница 3 

 

 
периодическую 1 раз в 2 года с отчета за октябрь 2015 года: 
 
N 57-Т "Сведения о заработной плате работников по профессиям и должностям" (приложение N 

14);  
(Форма утратила силу с отчета за 2017 год - приказ Росстата от 26 июня 2017 года N 430. - См. 

предыдущую редакцию) 
 
периодическую 1 раз в 2 года за нечетные года с отчета за 2015 год:  
 
N 2-МП инновация "Сведения о технологических инновациях малого предприятия" (приложение 

N 15).  
(Форма утратила силу с отчета в 2018 году - приказ Росстата от 30 августа 2017 года N 563. - 

См. предыдущую редакцию) 
 
2. Установить предоставление данных по приведенным в пункте 1 настоящего приказа формам 

федерального статистического наблюдения по адресам и в сроки, установленные в формах. 
 
3. С введением указанного в пункте 1 настоящего приказа статистического инструментария 

признать утратившими силу: 
 
приложение N 3 "Форма федерального статистического наблюдения N 57-Т "Сведения о 

заработной плате работников по профессиям и должностям", утвержденное приказом Росстата от 18 
июля 2013 года N 285; приложение N 16 "Форма федерального статистического наблюдения N 2-МП 
инновация "Сведения о технологических инновациях малого предприятия", утвержденное приказом 
Росстата от 29 августа 2013 года N 349; приложение N 2 "Форма федерального статистического 
наблюдения N 1-Т (условия труда) "Сведения о состоянии условий труда и компенсациях за работу во 
вредных и (или) опасных условиях труда", приложение N 3 "Форма федерального статистического 
наблюдения N 2-ГС (ГЗ) "Сведения о дополнительном профессиональном образовании федеральных 
государственных гражданских служащих и государственных гражданских служащих субъектов 
Российской Федерации", приложение N 4 "Форма федерального статистического наблюдения N 2-МС 
"Сведения о дополнительном профессиональном образовании муниципальных служащих", 
приложение N 5 "Форма федерального статистического наблюдения N 3-информ "Сведения об 
использовании информационных и коммуникационных технологий и производстве вычислительной 
техники, программного обеспечения и оказании услуг в этих сферах", приложение N 8 "Форма 
федерального статистического наблюдения N 1-технология "Сведения о разработке и использовании 
передовых производственных технологий", приложение N 9 "Форма федерального статистического 
наблюдения N 3-Ф "Сведения о просроченной задолженности по заработной плате", приложение N 12 
"Форма федерального статистического наблюдения N 1-ПР "Сведения о приостановке (забастовке) и 
возобновлении работы трудовых коллективов", приложение N 15 "Форма федерального 
статистического наблюдения N 1-Т (ГМС) "Сведения о численности и оплате труда работников 
государственных органов и органов местного самоуправления по категориям персонала", 
утвержденные приказом Росстата от 24 сентября 2014 года N 580; 

 
приложение N 2 "Форма федерального статистического наблюдения N 1-НК "Сведения о работе 

аспирантуры и докторантуры", приложение N 1 "Форма федерального статистического наблюдения N 
85-К "Сведения о деятельности организации, осуществляющей образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми", утвержденные 
приказом Росстата от 6 ноября 2014 года N 640; 

 
приказ Росстата от 16 мая 2011 года N 239 "Об утверждении статистического инструментария 

для организации федерального статистического наблюдения за деятельностью детских 
оздоровительных учреждений (лагерей)"; 

 
приказ Росстата от 15 октября 2014 года N 612 "Об утверждении статистического 

инструментария для организации федерального статистического наблюдения за деятельностью в 
сфере науки". 

 
4. Признать утратившим силу приложение N 9 "Форма федерального статистического 

наблюдения N 78-РИК "Сведения о численности детей, стоящих на учете для определения в 
дошкольные образовательные организации", утвержденное приказом Росстата от 29 августа 2013 
года N 349 с отчета за 2015 год. 



Об утверждении статистического инструментария для организации федерального статистического наблюдения за численностью, условиями 
и оплатой труда работников, деятельностью в сфере образования, науки, инноваций и информационных технологий (с изменениями на 1 

сентября 2017 года) (утратил силу на основании приказа Росстата от 06.08.2018 N 485) 

Приказ Росстата от 03.08.2015 N 357 

Страница 4 

 

 
Руководитель 

А.Е.Суринов 
  


